
VAIKŲ KOSULYS, KĄ REIKĖTŲ ŽINOTI!? 

Kosulys – refleksinis, energingas iškvėpimas per 

burną, kada susitraukia kvėpuojamieji raumenys ir iš 

kvėpavimo takų pasišalina įvairios medžiagos, 

svetimkūniai. Kosulio refleksą sukelia receptoriai, kurie 

yra trachėjoje, arba bronchų sudirginimas. Kosulys gali 

atsirasti dėl svetimkūnių patekimo į kvėpavimo takus, dėl 

dulkių, arba esant įvairioms kvėpavimo takų ligoms. Jis 

gali atsirasti bet kokio amžiaus pacientui ir yra vienas 

dažniausių kvėpavimo takų susirgimų simptomas.  

Sausas kosulys išsiskiria savo dirginančiu pobūdžiu ir neproduktyvumu. Tai reiškia, kad 

jo metu yra neatkosėjama gleivių ir skreplių.  

Drėgnas kosulys, priešingai, nėra tokio dirginančio pobūdžio, gali būti paviršinis ar 

gilesnis ir jo metu yra atkosėjama gleivių arba skreplių. Šlapio kosulio gilumas labai priklauso nuo 

atkosėjamų produktų kiekio t. y. kuo sekretas skystesnis ir kuo jo daugiau, tuo lengviau jis yra 

pašalinamas iš kvėpavimo takų. Jei kvėpavimo takų išskiriamas sekretas klampus, tirštas ir jo yra 

mažai, tokius kosulio produktus atkosėti daug sunkiau ir kosulys yra gilesnio pobūdžio. Drėgnas 

kosulys dažnai yra sveikimo požymis.     

  Pavojaus signalai, parodantys, kad dėl mažylio kosulio delsti negalima ir būtina kuo 

skubiau kreiptis į gydytojus yra šie:                                                                                                                                                       

 yra sunku kvėpuoti, jis dūsta, kvėpavimas padažnėjęs;                                                                                      

 yra išblyškęs ar net pamėlynavęs;                                                                                                                      

 jį kamuoja itin stiprūs kosulio priepuoliai iki vėmimo ir/arba dusimo;                                                          

 atsikosėja kraujingais ar kitokios spalvos skrepliais;                                                                                      

 karščiuoja;                                                                                                                                                    

 jam skauda krūtinę ir kosulys intensyvėja;                                                                                                     

 vis nutrūksta kvėpavimas arba jis yra nereguliarus.                                                                                         

Dėl vaikų kosulio verta į gydytoją kreiptis visada, kai tik yra kokių nors abejonių dėl jo 

sveikatos būklės. Labai svarbu yra neignoruoti lėtinio sauso kosulio, nes tai gali būti rimto gydymo 

reikalaujančių ligų ženklas. 

 

 

Informaciją parengė: Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanti sveikatos priežiūrą 

mokykloje Darina Klimaitienė pagal www.anteja.lt medžiagą. El. paštas: 

darina.klimaitienė@sveikatos-biuras.lt; Mob. tel. +370 67684749   


